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گــروه گردشــگری-   پویــا 
محمودیــان در اولین نشســت و هم 
اندیشــی بــا معاونان صنایع دســتی 
ادارات کل میراث فرهنگی استان های 
سراســر کشور در ســال ۱۴۰۰ که به 
صورت ویدئو کنفرانس برگزار شــد، 
گفت: در اســتان ها باید یک نهاد ملی 
در حوزه صنایع دســتی داشته باشیم؛ 
این نهاد ملــی به عنوان صدای بخش 
خصوصی می توانــد مطالبه گری کند 
و بازوی اجرایــی وزارتخانه، صدای 
گویــای بخش خصوصی و مطالبه گر 
باشد.از معاونان صنایع دستی استانی 
انتظار می رود برای تشکیل جامعه ای 

که میان همه ذی نفعان صنایع دســتی 
ارتبــاط برقرار می کنــد و با حضور 
نمایندگان رشــته های صنایع دســتی 
استان به مسائل و مشکلات هنرمندان 

می پردازد، کمک کنند.
محمودیــان حل کردن مســائل 
و مشــکلات هنرمندان و صنعتگران 
صنایع دســتی را اولویــت نخســت 
معاونــت صنایع دســتی و هنرهای 
سنتی کشــور عنوان کرد و افزود: در 
آینده ای نزدیــک با امضای تفاهم نامه 
با بنیاد برکت حمایت های جدیدی از 
هنرمندان صنایع دستی را آغاز می کنیم.

معاون صنایع دســتی و هنرهای 

ســنتی کشــور افزود: با وجود شیوع 
کرونا، ســال گذشــته در اکثر هفته ها 
رویدادهای مهمی داشتیم، مثل بررسی 
پرونده شهرهای ملی در نیمه اول سال و 

اعطای لوح ها در نیمه دوم سال که قطعا 
تأثیرگذاری ویژه ای داشت، برگزاری 
پنجمین دوره مســابقه و جشــنواره 
فجر صنایع دستی، برگزاری نخستین 

نمایشگاه ملی مجازی صنایع دستی و 
... نیز از مهمترین اقدامات سال ۱۳۹۹ 
بود. نوروز امســال نیز در تزئین محل 
سخنرانی رهبر انقلاب، از صنایع دستی 

ایرانی اســتفاده شــده بــود که این 
نشان دهنده جایگاه صنایع دستی مورد 

توجه معظم له قرار دارد.
محمودیان با اشاره به مشکلات 

حوزه صنایع دســتی کشــور در سال 
گذشــته، یادآور شــد: با وجود تمام 
ســختی ها و کمبودهــا ســال ۹۹ را 
توانســتیم با ســربلندی پشــت سر 

بگذاریم و صنایع دســتی را به عنوان 
یکــی از جریانــات مهــم اقتصادی، 
فرهنگی اجتماعی کشور مورد توجه 

قرار گرفت.

محمودیان بــه آغاز موج چهارم 
کرونا در کشــور اشــاره کرد و اظهار 
داشــت: از معاونــان صنایع دســتی 
می خواهــم نمایشــگاه ملی مجازی 
صنایع دســتی را خیلی جدی بگیرند 
و با تشــویق هنرمنــدان و صنعتگران 
و تبلیغــات در فضــای رســانه ای از 
ظرفیت های فروش آنلاین اســتفاده 

کنند.
در ایــن نشســت تعــدادی از 
معاونان صنایع دســتی استان ها به بیان 
نظــر و دیدگاه های خود درباره برنامه 
ها و اقدامات و مشکلات حوزه صنایع 

دستی در استان خود پرداختند.  

گــروه گردشــگری- یــک 
تاریــخ دان آمریکایی با کنار هم قرار 
دادن ماجرای کشــف چند ســکه 
عتیقــه به حل یکــی از قدیمی ترین 
پرونده های جنایی تاریخ که مجرمش 

هیچگاه دستگیر نشد، کمک کرد.
کشــف چند سکه عربی متعلق 
بــه قرن هفدهم از باغی در رود آیلند 
آمریــکا و چند نقطــه از نیوانگلند، 
ممکن اســت به حل شــدن یکی از 
قدیمی تریــن پرونده هــای جنایی 

جهان کمک کند.
متهم این پرونده یک دزددریایی 

انگلیســی به نام کاپیتان هنری اوری 
)Capt. Henry Every( است که 
پس از غارت کشتی زائران مسلمان 
از مکــه بــه هند، به یکــی از تحت 
تعقیب ترین مجرمان دنیا تبدیل شد 
و ســپس در لباس یک تاجر برده از 

دستگیری فرار کرد.
یــک تاریخ دان آمریکایی به نام 
جیــم بیلی با دســتگاه فلزیاب خود 
اولین قطعات از این سکه های عتیقه 
را در چمنــزاری واقع در میدل تاون 
کشــف کرد. این ســکه که یکی از 
قدیمی ترین ســکه های کشف شده 

در آمریکای شــمالی است، می تواند 
توضیح دهد که مجــرم این پرونده 

چطور به یک باره ناپدید شد.
غارت تاریخی با چاشنی خون

روز هفتم ســپتامبر سال ۱۶۹۵ 
 )Fancy( بود که کشــتی فنســی
بــا هدایت کاپیتان اوری، به کشــتی 
ســلطنتی متعلق بــه اورنگ زیب، 
ششمین امپراطور گورکانی هند و از 
قدرتمندترین مردان تاریخ، حمله و 

آن را غارت کرد. 
در ایــن کشــتی عــلاوه بــر 
مســلمانانی که در حال برگشت از 
خانه خدا بودنــد، حجم بالایی طلا 
و نقــره بــه ارزش ده ها میلیون دلار 
نیز وجود داشت. غارت این کشتی، 
یکــی از بزرگترین دزدی های تاریخ 

را رقم زد.  
تاریخی،  روایت های  براساس 
دزدان دریایی فنســی پیش از آن که 
به باهاماس )بهشــت دزدان دریایی( 
فرار کنند، مردانی که در این کشــتی 
هندی بودند را شکنجه دادند، به قتل 
رساندند و به زنان تجاوز کردند. خبر 
جنایت آنها به ســرعت پخش شد و 
ویلیام ســوم پادشــاه وقت انگلیس 

تحت فشار هند، برای سر این دزدان 
دریایی یک جایزه بزرگ گذاشــت، 
جایــزه ای کــه یکــی از بزرگترین 
تعقیب و گریزهای تاریخ را رقم زد.

ســکه های افشــاگر؛ ماهی که 
پشت ابر نماند

تاریخ دانــان تــا به حــال تنها 
می دانســتند که کشتی کاپیتان اوری 
در سال ۱۶۹۶ در ایرلند پهلو گرفته و 

از این جا رد او گم شده است. 
امــا بیلی می گوید ســکه هایی 
که او و دیگران پیــدا کرده اند ثابت 
می کننــد این دزد دریایــی بدنام و 
همراهانــش در راه فرار قبل از ایرلند 
به مستعمرات آمریکا رفته و در آنجا 
از سکه هایی که به غارت برده بودند 
بــرای تامین هزینه های روزانه خود 

استفاده کردند.
اولیــن ســکه کامــل از ایــن 
مجموعه، در ســال ۲۰۱۴ در مزرعه 
سوییت بری واقع در میدل تاون پیدا 
شــد. بیلی دو سال قبل از این تاریخ 
پس از پیدا کردن چند ســکه  قدیمی 
از دوران استعمار، یک سگگ کفش 
متعلــق به قرن هجدهم و چند گلوله 
تفنگ فیتیله ای در این منطقه نســبت 

به آن کنجکاو شده بود.
او بــا یک فلزیاب به این منطقه 
رفت و پس از دریافت سیگنال، خاک 
را کند و به یک سکه نقره رسید. متن 
عربی حک شده روی این سکه توجه 
بیلی را جلب کرد. تحقیقات تکمیلی 
نشان داد این سکه در سال ۱۶۹۳ در 
یمن ضرب شــده اســت و ابهامات 
زیــادی به وجــود آورد چون هیچ 
مدرکی وجود نــدارد که اثبات کند 
استعمارگران آمریکایی در این دوره 
زمانی برای تجارت بــه خاورمیانه 

سفر کرده باشند.
از زمان پیدا شــدن این سکه در 
ســال ۲۰۱۴ تاکنون، ۱۵ سکه عربی 
مشابه در آن حوالی کشف شدند؛ ۱۰ 
سکه در ماساچوست، ۳ سکه در رود 
آیلند و دو سکه در کانکتیکات. یک 
ســکه هم در کارولینای شمالی پیدا 
شد که گویا برخی از همراهان اوری 
اولین بار در آنجا وارد خشکی شدند.
سارا اســپورتمن باستان شناس 
دولتــی ایالت کانکتیکات که یکی از 
این سکه ها در سال ۲۰۱۸ طی کاوش 
یک مزرعه قرن هفدهمی در آن پیدا 
شــد، می گوید: اینطور کــه به نظر 

می رســد، برخی از همراهان اوری 
موفق شدند در نیوانگلند ساکن شده 
و به بخشــی از جامعه جدید تبدیل 

شوند.
به گفته اســپورتمن، کل ماجرا 

شبیه به یک نقشه پولشویی بود.   
باستان شناسان و تاریخ دانانی که 
در جریان تحقیقات بیلی قرار دارند، 
حســابی جذب این ماجرا شــده اند 
و معتقدند ایــن تحقیقات می تواند 
پــرده از راز یکــی از قدیمی ترین 

پرونده های جنایی جهان بردارد.
جنایت اوری و همدســتانش 
در ادبیات، ســینما و حتی بازی های 
ویدئویی نیز بازتاب داشــته است. 
در ســال ۲۰۲۰ میــلادی کتــاب 
 Enemy( دشــمن تمام بشــریت
قلــم  بــه   )of All Mankind
اســتیون جانسون در این باره نوشته 
شــد، مجموعه بازی هــای معروف 
Uncharted پلی استیشــن ریشه 
در این ماجرا دارد و فیلم ســینمایی 
Uncharted بــا بازی تــام هلند، 
مارک والبرگ و آنتونیو باندراس نیز 
با همین موضوع اوایل ســال ۲۰۲۲ 

میلادی اکران خواهد شد.

معاون صنایع دستی و هنرهای سنتی کشور گفت: باید یک نهاد ملی با حضور نمایندگان
 رشته های صنایع دستی در استان ها تشکیل شود تا به  عنوان صدای بخش خصوصی بتواند مطالبه گری و به حل مسائل و مشکلات هنرمندان کمک کند.

نیازمند تشکیل یک نهاد ملی با حضور 
نمایندگان رشته های صنایع دستی هستیم

محمودیان به آغاز موج چهارم کرونا در کشور اشاره کرد و اظهار داشت: از معاونان صنایع دستی 
می خواهم نمایشــگاه ملی مجازی صنایع دستی را خیلی جدی بگیرند و با تشویق هنرمندان 
و صنعتگــران و تبلیغات در فضای رســانه ای از ظرفیت های فروش آنلاین اســتفاده کنند.

معاون صنایع دستی و هنرهای سنتی کشور:

سهم٧۴درصدیدولتدرصادراتصنایعدستی
گردشگری - صادرات  گروه 
صنایع دســتی و هنرهای ســنتی در 
حدود دو دهه گذشته ارزش تقریبی 
۲میلیــارد و ۶۰۶ میلیون دلار را ثبت 
کــرده، که ٧۴ درصــد آن در دولت 

تدبیر و امید انجام شده است.
وقتــی ســخن از اقتصاد بدون 
نفــت و صادرات غیرنفتــی به میان 
می آیــد، اولیــن و مهمترین صنعت 
جایگزینــی کــه مطرح می شــود 
گردشــگری اســت، صنعتی که به 
شکل ذاتی خدماتی است و پشتوانه 
و ســرمایه آن جاذبه هــای فرهنگی 
تاریخی، چشــم اندازهای طبیعی و 
البته هنرهای ســنتی و صنایع دستی 

ایران است.
و  هنرهای ســنتی  برنــد 
صنایع دســتی ایران همواره معرف 
محصولاتی کم نظیــر با ویژگی های 
منحصر به فرد، ذوق سرشار و کیفیت 
ممتاز است و در بازارهای جهانی در 
کنار نمونه های مشابه، کاملا متفاوت 

و قابل تمایز است.
صنایع دســتی ایــران در بازار 
جهانــی چنان مورد توجه خریداران 
و متقاضیان اســت که بســیاری از 
کشــورها نمونه های تولیدی خود را 
با برچســب تولید ایران به مشــتری 
قالب می کنند، اما مشــتریان باهوش 
و حرفــه ای کالای بدیع، بی بدیل و 
اصیل ایرانی را به راحتی تشــخیص 

می دهند.
از طرفی صنایع دســتی در چند 
سال اخیر علاوه بر جایگاه فرهنگی، 
نقش اقتصادی خــود را در هم پیدا 
کرده است و به یک جریان اقتصادی 
و اشــتغال زا در کشــور تبدیل شده 
اســت به گونــه ای که علــی اصغر 
مونســان وزیــر میراث فرهنگــی، 
گردشــگری و صنایع دستی معتقد 
است »صنایع دستی به جریانی زنده 
و پویــا در جامعه تبدیــل و در میان 
جوانــان هم رونق پیدا کرده اســت 
هم دولــت و هم مجلس بــه آینده 

وزارتخانه امیدوارتر نگاه می کنند«.
صادرات صنایع دستی در 

دولت تدبیر و امید

بــر اســاس آمــار، ارزش کل 
صادرات رســمی صنایع دســتی در 
۱۸سال گذشته ۲میلیارد و ۱٧۳میلیون 
دلار بوده اســت، و با توجه به ثبت و 
ارزیابی تقریبی صادرات غیر رسمی 
)تجــارت چمدانی( بــه میزان ۴۳۳ 
میلیون دلار در ۴ ســال  گذشته، کل 
رقم ارزآوری صنایع دســتی کشور 
)در کمتــر از دو دهه( بــه ۲ میلیارد 
و ۶۰۶میلیــون دلار می رســد کــه 
٧۴درصد آن در فاصله زمانی دولت 
یازدهم و دوازدهم انجام شده است.

این در حالی است که صادرات 
صنایع دســتی پیش از دولت یازدهم 
در ســال های ۸۲ تــا ۹۱ بــه میزان 
۵۶۵ میلیــون دلار بــوده اســت که 
در دولــت یازدهم بــه ۶٧٧ میلیون 
دلار رســید، در حالــی کــه ارزش 
تقریبــی مجموع صادرات رســمی 
و غیررســمی)تجارت چمدانــی( 
صنایع دستی از ابتدای دولت یازدهم 
تا شهریور سال ۹۹ بیش از ۲ میلیارد 

و ۴۱ میلیون دلار ثبت شده است.
آمار نشان می دهد که صادرات 
رسمی صنایع دستی کشور در دولت 
یازدهم و دوازدهم تا ۶ ماهه اول سال 
۹۹به میزان یک میلیارد و ۶۰۸ میلیون 
دلار و صادرات غیررسمی )تجارت 
چمدانی( صنایع دســتی کشــور در 
سال ۹۶ به ارزش تقریبی ۴۹ میلیون 
دلار از ۲۲ اســتان و در ســال ۹٧ به 
ارزش تقریبی ۹۲ میلیون دلار از ۱۸ 
استان بوده است که این مقدار در سال 
۹۸ با آمارگیری از  همه اســتان های 
کشور رشد۳۰۰ درصدی را نشان می 

دهد و ارزش تقریبی آن ۲۹۲ میلیون 
است.

از آغاز دولت دوازدهم تا پایان 
شــهریور ماه ۹۹ بخــش صادرات 
رسمی صنایع دستی رقم ۹۳۱ میلیون 
دلار را ثبت کــرده و ارزش تقریبی 
تجارت چمدانی صنایع دســتی در 
همین مــدت، ۴۳۳میلیون دلار بوده 

است.
گزارش هــا نشــان می دهــد 
صادرات محصولات صنایع دســتی 
در ۶ ماهه نخست سال ۹۹ به ارزش 
تقریبــی ۱۰۶ میلیون دلار بوده و این 
رقم در پایــان آذرماه به ۲۱۴ میلیون 
دلار رســیده اســت و به گفته پویا 
محمودیــان معاون صنایع دســتی و 
هنرهای ســنتی کشور بر اساس آمار 
گمــرک از ابتدای دولــت دوازدهم 
تا آذر ســال ۹۹ صادرات رســمی 
صنایع دســتی به بیش از یک میلیارد 

دلار رسیده است.
و  اشــتغال  هــزار   ۱۴۴  

۱۸۱هزار مجوز فعالیت
صنایع دستی و هنرهای سنتی، 
حوزه ای وســیع اســت که بیش از 
نیم میلیــون هنرمند و صنعتگر را در 
برمی گیرد و معاونت صنایع دســتی 
و هنرهای ســنتی وزارت میــراث 
فرهنگــی در حــوزه تولید با اعطای 
۱۸۱ هزار و ٧۹۵ مجوز صنایع دستی 
در ســه بخش انفــرادی، گروهی و 
مشــاغل خانگی بــرای ۱۴۴ هزار و 
٧۶۲ نفر شــغل از محل مجوزهای 
تولید صنایع دستی و با پرداخت ۲۳۵ 
میلیــارد تومان تســهیلات از محل 

مجوزهای مشاغل خانگی، ۳۳ هزار 
و ۹٧۲ شغل ایجاد کرده است.

محمودیــان دربــاره اعطــای 
تســهیلات اشــتغال زا بــه فعالان 
صنایع دســتی می گوید: بیش از ۶۶ 
میلیــارد تومان تســهیلات از محل 
کمک های فنی و اعتباری به ذی نفعان 
صنایع دستی پرداخت شده است،  در 
زمینه تسهیلات روستایی هم بیش از 
۲۵۶ میلیارد تومان از محل تسهیلات 
روســتایی به حوزه صنایع دســتی 
پرداخــت و از پرداخــت این میزان 
تســهیلات، ۱۹ هزار و ۲۶۵ فرصت 
شغلی ایجاد شــده است. بیش از ۹ 
میلیارد تومان نیز تســهیلات از محل 
اشتغال فراگیر اختصاص پیدا کرد که 
منجر به ایجاد ۵۰٧ فرصت شــغلی 

شد.
این درحالی است که در سال ۹٧ 
)بعد از پنج ســال توقف( بیمه تامین 
اجتماعی هنرمندان مجدد برقرار شد 
و ۸۱۲ نفر از هنرمندان حوزه صنایع 
دســتی و از محل صندوق عشایری 
و روســتایی ۳هــزار  و ۴۶۵ نفر را 
بیمه شده اند. همچنین در سال ۹۹ با 
دســتور رییس جمهوری و بر اساس 
تفاهم نامه ای که بسته شد سهمیه ۱۵۰ 
هــزار نفری از محــل صندوق بیمه 
روســتایی به هنرمندان صنایع دستی 

اختصاص پیدا کرد.
احیــا و باززنده ســازی ۱۰۵ 
رشته صنایع دســتی، صدور ۱۰۵۴ 
مرغوبیــت،  و  کیفیــت  گواهــی 
اخذ گواهی اســتاندارد توســط ۳۸ 
رشــته صنایع دســتی، دریافت ۸۳۱ 
گواهینامــه مهر اصالــت ملی، ۴۶ 
مهــر اصالت بین المللی،  ۳۶ نشــان 
ملی جغرافیایی، هشــت نشان ملی 
بین المللــی جغرافیایــی و ثبت ۱۴ 
شهر و روســتای جهانی و  ۵۲ شهر 
و روســتای ملی حوزه صنایع دستی 
از اقدامات و دســتاوردهای وزارت 
میــراث فرهنگــی، گردشــگری و 
صنایع دستی است که موجی از امید 
و هویت بخشــی در میان هنرمندان 
و صنعتگران در سراسر کشور ایجاد 

کرده است.

کشف سکه های عتیقه، سرنخ یکی از قدیمی ترین پرونده های جنایی جهان

آیندهگردشگریپزشکی
درپساکرونا

گروه گردشگری - گزارش اخیر سازمان تحقیقات اقتصادی دانشگاه هاوایی 
)UHERO( پیش بینی تاریکی، بدتر از پیامدهای ۱۱ ســپتامبر برای گردشگری 
هاوایی و سراسر ایالات متحده را نشان داد. ایان یانگمن، تحلیلگر صنعت گردشگری 
بین المللی می گوید: بحران بیماری کرونا باعث شده تا برخی از کشورها دیگر به 
دنبال جذب گردشگر پزشکی نباشند، زیرا بیماری همه گیر کووید- ۱۹ سال ۲۰۲۰ 
را سالی از دست رفته در صنعت گردشگری تبدیل کرده است. ایان یانگمن با بررسی 
دیدگاه دیگری از سفر افزود: برای بخش سفرهای پزشکی، به روز بودن در مورد 

جهانگردی و روند جهانی فعلی امری حیاتی است.
از مارس ۲۰۲۰ صنعت جهانگردی هاوایی تعطیل و ورود بازدیدکنندگان در 
سال ۲۰۲۰ نسبت به سال قبل با ٧۳ درصد کاهش مواجه شد. این گزارش بررسی 
می کند که آینده گردشگری در درجه اول در ایالات متحده آمریکا و پیامدهای آینده 
برای گردشگری هاوایی، ممکن است چگونه باشد. در همه گیری کنونی و با توجه 
به وابستگی اقتصادی هاوایی به جهانگردی )وابستگی ایالت نوادا به گردشگری( این 
ایالت را در میان بدترین عملکرد اقتصادی قرار داده است و برای بهبود گردشگری 
راهی طولانی و نامطمئن در پیش دارد. کارشناســان بهداشتی هشدار می دهند که 
بیماری کووید- ۱۹ ممکن است سال ها وجود داشته باشد و حتی با وجود واکسن 
نیز افراد نسبت به سفر دلهره داشته باشند.آکسفورد اکونومیکس، شرکت تحقیقاتی 
انگلیســی پیش بینی کرده بود، در ســال ۲۰۲۰ ایالات متحده آمریکا شاهد کاهش 
٧۶.۵ درصدی ورودی های بین المللی خواهد بود که معادل ۶۱ میلیون بازدیدکننده 
کمتر است و انتظار روند بهبودی کامل تا سال ۲۰۲۵ یا ۲۰۲۶ وجود ندارد.صنعت 
سفر ایالات متحده در سال ۲۰۰۱، به دنبال حملات تروریستی ۱۱ سپتامبر فلج شد. 
در حالی که شرکت های هواپیمایی برای جلب مردم برای پرواز  کرایه ها را پایین 
می آوردند، وزارت امنیت داخلی مقررات امنیتی بیشتری را وضع کرد که به زمان، 

هزینه و دردسر پرواز منجر می شود.
این تغییرات همراه با ترس، مسافران را وادار به استفاده از روش های حمل ونقل 
زمینی به ویژه برای سفرهای کوتاهتر کرد، در نتیجه اقتصاد ضعیف سفرهای داخلی 
و بین المللی را کاهش داد، اما هاوایی از این جایگزینی بهره مند شد، زیرا بسیاری از 

آمریکایی ها تصمیم گرفتند به جای مقصد خارجی از جزایر داخلی بازدید کنند.
محققان افزودند: در شــرایط کرونایی، ترس از پرواز تنها مانع ســفر نیست. 
محدودیت های ســفر به ویژه بســته شــدن مرزها و قرنطینه ها  و نیاز به آزمایش 
ویروس و معطلی، افراد را از سفر منصرف می کند، اما این گزارش استدلال می کند، 
گردشــگری پس از شــوک های بزرگ از جمله پس از ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱، اپیدمی 

سارس۲۰۰۳ و بحران مالی جهانی ۲۰۰۸ بارها و بارها مقاومت کرده است.
نتایج این بررســی نشان می دهد، گردشگری در پساکرونا با تغییرات پایدار 
ادامه پیدا می کند و بســیاری از افراد به خصوص افراد مسن، ترجیح می دهند سفر 
نکنند یا سفر خود را محدود کنند. افرادی که سفر می کنند این کار را در کشورهای 
خودشــان یا مناطق ایمن انجام می دهند و بسیاری از دستورالعمل های بهداشتی 
دائمی خواهند شد.همه گیری در حال تسریع برخی تغییرات گردشگری است که 
برای مدتی وجود داشتند. طبق این گزارش، مسافران باهوش تصمیم به بازدید از 
مکان هایی را دارند که موارد بهداشتی را کامل رعایت می کنند و سفرهای با فاصله 
کوتاهتر و مدت طولانی تر را انجام می دهند.وقفه فعلی در ســفر و گردشگری به 
علت بیماری کووید- ۱۹ فرصتی برای ساکنان مقاصد گردشگری فراهم می کند تا 
درباره نقش گردشگری در جوامع خود تجدیدنظر کنند. البته در آینده، از فناوری 
گردشــگری هوشمند نیز برای کمک به مدیریت مقصد به طور فزاینده ای استفاده 
خواهد شد.بسیاری از کشورها قبل از همه گیری نیز در گردشگری پزشکی موفق 
نبودند و بعد از آن نیز با مشکلاتی مواجه شدند. محققان عنوان کردند: بین افرادی 
که معتقدند این وضعیت به حالت عادی برمی گردد و افرادی که تصور دارند، روند 
جدیدی ایجاد خواهد شد، بحث و گفت وگوست. اما نظر سوم نیز وجود دارد که 
برخی از کشورها دیگر به دنبال جذب گردشگر پزشکی نباشند، به این دلیل که افراد 
مســن کمتر رفت وآمد هوایی یا مسافت های طولانی را انتخاب می کنند و ممکن 

است سفرهای پزشکی خود را داخلی یا منطقه ای انجام دهند.


